Дело №1-360/2020

03RS0003-01-2020-007042-46

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

29 сентября 2020 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Тактамышева И.Р.

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившего удостоверение №2348 и ордер №024919

при секретаре Аглиуллиной Т.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

23 марта 2020 г. около 19.30 час. ФИО1, находясь возле дома №

<

адрес> по ул. Ю ФИО3 г. Уфы, нашел тайник - «закладку» с наркотическим средством, откуда собственноручно забрал его, тем самым незаконно приобрел его и хранил при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, без цели сбыта, для личного потребления, до момента его задержания сотрудниками полиции. В этот же день в 14.45 час. сотрудниками ОБНОН УНК МВД по РБ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле дома 

<

адрес> ФИО1 был задержан.

В ходе личного досмотра у ФИО1, произведенного 24.03.2020 в период времени с 15.28 час. до 15.38 час. в служебном помещении по адресу: 

<

...> сотрудник полиции обнаружил и изъял из правого нагрудного кармана куртки один полимерный пакетик, внутри которого находились 11 прессованных кусков неопределенной формы, которое согласно справке об исследовании №7013 от 25.03.2020 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,521 гр. (0,739+ 0,490+ 0,746+ 0,442+ 0,544+ 0,589+ 0.403+ 0,670+ 0,678+ 0,590+ 0.630 гр.), а также из заднего левого кармана джинсовых брюк изъят один полимерный пакетик, внутри которого находился один прессованный кусок неопределенной формы, которое согласно справке об исследовании №7014 от 25.03.2020 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,370 гр., что относится к значительному размеру, который ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) - значительным размером является размером свыше 2 грамма. Изъятое при проведении личного досмотра задержанного ФИО1. наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,891 гр.. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что действительно гашиш приобрел для личного употребления.

Кроме признательных показаний самого подсудимого его вина подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО5, оперуполномоченный ОВД ОБНОН УНК МВД по РБ, в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 24 марта 2020 года была получена информация о том, что в районе автомойки «№» по ул. 

<

адрес>, осуществляется незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ неустановленного вида. В целях проверки данной информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого в этот же день были задержаны ФИО1, ФИО6, ФИО7, которые вели себя настороженно. Ими было принято решение о проведении личного досмотра задержанных. До досмотра в присутствии понятых, при этом всем были разъяснены их права и обязанности, у ФИО1 были произведены смывы, после чего ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что ФИО1 сказал, что имеет гашиш. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты в правом нагрудном кармане куртки один полимерный сверток, внутри которого находилось 11 кусков с веществом темной массы, а также в заднем левом кармане джинсовых брюк - один полимерный сверток внутри которого находилось вещество темной массы. ФИО1 пояснил, что наркотики для личного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано (л.д.-112-115).

Свидетель ФИО6 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что действительно в тот день он был с ФИО7, после чего они встретились с ФИО1 и узнали, что у него есть наркотики. Они хотели вместе покурить, но он не был уверен, вообще есть ли у ФИО1 наркотические средства. Когда они шли к машине их задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра запрещенных предметов у него обнаружено не было. В последующем ему стало известно, что у ФИО1 были обнаружены наркотические средства (л.д.-121-123).

Свидетель ФИО8 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что 24.03.2020 г. около 15.15 час. сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. Перед досмотром ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В их присутствии у ФИО1 были взяты смывы, после чего ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, на что он пояснил, что имеет при себе гашиш. В ходе личного досмотра из правого нагрудного кармана куртки ФИО1 был изъят один полимерный сверток, внутри которого находилось 11 кусков с веществом темной массы, также из заднего левого карма джинсовых брюк был изъят один полимерный сверток, внутри которого находилось одно вещество темной массы. Все изъятое было упаковано и опечатано, при этом они расписались (л.д.-109-111).

Свидетель ФИО9 в ходе дознания, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО8 (л.д.-117-119).

Согласно акту досмотра у ФИО1 24.03.2020 г. изъят из правого нагрудного кармана куртки один полимерный пакетик, внутри которого 11 прессованных кусков неопределенной формы, а так же из заднего левого кармана джинсовых брюк один полимерный пакетик, внутри которого один прессованный кусок неопределенной формы (л.д. 15-20).

Согласно заключению эксперта №7557 от 07.04.2020 г. представленное на экспертизу вещество массой 5,691 г (0,639+ 0,390+ 0,646+ 0,342+ 0,444+ 0,489+ 0,303+ 0,570+ 0,578+ 0,490+ 0,530+ 0,270) на момент проведения экспертизы в виде двенадцати спрессованных кусков неопределенной формы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,100 г вещества от каждого куска (всего 1,200 г), возвращается 4,491 г. (0,539+ 0,290+ 0,546+ 0,242+ 0,344+ 0,389+ 0,203+ 0,470+ 0,478+ 0,390+ 0,430+ 0,170) вещества )л.д.-129-130).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25.03.2020 г. ФИО1 рассказал и показал, как и при каких обстоятельства он приобрел наркотическое средство (л.д.-166-171).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2020 г., с участием ФИО1 осмотрен участок местности возле 

<

адрес>л.д.-172-175).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимого нашла свое полное подтверждение, как его признательными показаниями, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Суд признает их допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, приведенные показания являются последовательными, по сути непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами. Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (возбуждено 25.03.2020 г.), которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья самого подсудимого, а именно наличие у него травм после ДТП, а также его отца, имеющего ряд заболеваний. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Суд принимает во внимание удовлетворительную бытовую характеристику личности подсудимого, данную на него УУП ОП №8 УМВД России по г. Уфе. 

У врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит. В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, с учетом наличия места работы, считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, что исключает возможность изменения категории на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию. Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два бумажных конверта с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,491 г, со срезом ткани карманов и ватные тампоны со смывами с рук ФИО1, два бумажных конверта со смывами с рук ФИО6, ФИО7, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №9 УМВД России по г. Уфа, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова